

EM 2017/112-01

16-10-2017

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges inden EM 2018 at tage kontakt til det danske justitsministerium med henblik på at få udarbejdet en handlingsplan om besættelse af kommunefogeder i samtlige bygder.

(Medlem af Inatsisartut Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit).

Medlem af Inatsisartut Debora Kleist`s fra Inuit Ataqatigiit - forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges inden EM 2018 at tage kontakt til det danske justitsministerium med henblik på at få udarbejdet en handlingsplan om besættelse af kommunefogeder i samtlige bygder kommenteres på vegne af Partii Naleraq således:

Vi ved, at der efterhånden i mange år forefindes problemer med at beskikke kommunefogeder i nogle af bygderne, selvom man har forsøgt at forbedre vilkårene for kommunefogeder, har det ikke altid været nemt at beskikke kommunefogeder i nogle af bygderne.

Spørgsmålet er, om det virkelig kan komme problemet til livs – blot ved at få udarbejdet en handlingsplan om besættelse af kommunefogeder i samtlig bygder ?

Derfor tror vi desværre ikke, at man kan besætte samtlige bygder med kommunefogeder blot ved at udarbejde handlingsplan.

Vi ved, at kommunefogederne gør deres bedste for at holde ro og orden i bygder, men vi ved også specielt, når og hvis der sker alvorlige uroligheder eller der opstår farlige situationer i bygden, at kommunefogedens kompetencer og handlinger kan være betydeligt begrænset.

Det kan forekomme, at kommunefogeden ikke kan skaffe hjælp i bygden og det kan være, at politiet af en eller anden årsag eller p.g.a. dårlig vejr ikke kan undsætte kommunefogeden snarest belejligt. Netop også fordi kommunefogeden i de fleste bygder ikke har mulighed for at opretholde fred og orden på grund af mangel på detention for at forhindre stærke uromagerne og at andre, der kan forårsage farlige handlinger.

Vi mener, at hvis vilkårene for kommunefogeder søges forbedret seriøst og kommunefoged mangel bekæmpes ihærdigt – er netop kommunefogederne selv, som skal høres og samarbejdes med for at komme problemerne til livs, det er jo kommunefogederne selv, der bedst kender til vilkårene.

Med disse bemærkning indstiller vi sagen til behandling i lovudvalget inden anden behandling.

Anthon Frederiksen